
ANO LVII Nº 13.664Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 30

Divisão de Compras 30
Departamento de Recursos Humanos 31

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 32
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 32

Centro de Controle de Zoonoses 32
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 32

Divisão de Fiscalização 32
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 34
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 69
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 70
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 70
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL 70
PROCURADORIA GERAL 71
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 71
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 72
CONSELHOS MUNICIPAIS 72

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 72

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.847, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
Substitui membros da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Piracicaba – 
CAISAN, instituída pela Lei nº 9.629/2021, regulamentada pelo Decreto nº 19.153/2022, nomeada 
pelo Decreto nº 19.295/2022, alterado pelo de nº 19.341/2022 e nº 19.676/2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Piracicaba 
- CAISAN, foi nomeada pelo Decreto nº 19.295, de 13 de outubro de 2022, alterado pelo de nº 
19.341, de 16 de novembro de 2022 e nº 19.676, de 18 de agosto de 2023,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Tássia Elisa Espego Masiero Pires, titular, em substituição a Luis Fer-
nando Dagnone Cassinelli, representante da Secretaria Municipal de Governo; Augusto Muzilli 
Junior, titular, em substituição a Douglas Yugi Koga, representante da Secretaria Municipal de 
Saúde, para compor a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional de Piracicaba.
Parágrafo Único Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 19.295, de 13 de outubro de 2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de dezembro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUCLIDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.848, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, dos 
Conselhos de Escolas abaixo descritos, bens que especifica.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, dos 
Conselhos de Escolas, os bens abaixo descritos:

I - Conselho de Escola da E.M. “Professor Irineu Umberto Packer”, inscrito no CNPJ sob nº 
13.362.490/0001-18, bens perfazendo um total de R$ 8.870,00 (oito mil, oitocentos e setenta reais);

II - Conselho de Escola da E.M. “Professora Eliana Rodella”, inscrito no CNPJ sob nº 15.227.644/0001-
94, bem no valor de R$ 548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais);

III - Conselho de Escola da E.M. “Geraldo Bernardino”, inscrito no CNPJ sob nº 08.769.082/0001-45, 
bens perfazendo um total de R$ 5.970,00 (cinco mil, novecentos e setenta reais);

IV - Conselho de Escola da E.M. “Aparecido Carlos Guzzi”, inscrito no CNPJ sob nº 11.087.333/0001-
16, bens perfazendo um total de R$ 5.047,00 (cinco mil e quarenta e sete reais).

§ 1º Ficam fazendo parte integrante deste Decreto as Atas, Laudos de Avaliação, Termos de 
Doação e Notas Fiscais que descrevem os bens recebidos em doação.

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria Municipal de 
Educação, para uso das Escolas Municipais respectivas de cada Conselho.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da 
Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de dezembro de 2023.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
Secretário Municipal de Administração

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 3

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração

          
Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos dezoito dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, na Divisão de Patrimônio, Rua Antônio 
Correa Barbosa, nº. 2233 – 1º. andar, Centro Cívico, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 4.080/22, alterada pela de n°.  4.113/23, 
presentes a Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°. da referida Portaria, 
para deliberarem os trabalhos de avaliação de bens permanentes, ora RECEBIDOS EM DOAÇÃO 
do Conselho de Escola da Escola Municipal Professor Irineu Umberto Packer, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (C.N.P.J.) n°. 13.362.490/0001-18, conforme segue: Um aparelho 
DVR, marca: Intelbras, modelo: Multi HD, tipo: MHDX 1216, no valor de R$ 1.250,00 (mil duzentos 
e cinquenta reais); Três câmeras de segurança, marca: Intelbras, modelo: VHC 1120 B, tipo: Bullet, 
alcance: 20 metros, lentes: 2.8 milímetros, no valor de unitário de R$ 230,00 (duzentos e trinta 
reais), no valor total de R$ 690,00 (seiscentos e noventa reais); Três câmeras de segurança, marca: 
Intelbras, modelo: VHC 1120 D, tipo: Dome, lentes: 2.8 milímetros, alcance: 20 metros, no valor de 
unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), no valor total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta 
reais); Uma câmera de segurança, marca: Intelbras, modelo: VHD 3130 D, geração 7, tipo: Dome, 
lentes: 3.6 milímetros, alcance: 30 metros, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais); Três 
câmeras de segurança, marca: Intelbras, modelo: VHL 1120, tipo: Dome, lente: 3.6 milímetros, 
alcance: 20 metros, no valor de unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), no valor total de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais); Um mini rack, altura interna: 08U, largura interna: 19P, 
profundidade interna: 570 milímetros, modelo: Compact Lite, cor: preto, no valor de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais); Um telefone sem fio, marca: intelbras, modelo: TS5123, com 2 
ramais, no  valor de R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais); Um mini rack, altura interna: 08U, 
largura interna: 19P, profundidade interna: 570 milímetros, modelo: Compact Lite, cor: preto, no 
valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais); Um vídeo porteiro, marca: Intelbras, com 
monofone,  modelo: IVR 7 ID, no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais); Um amplificador de 
potência, marca: NCA, modelo: PW550, com 10 canais distintos, potência: 300W, no valor de R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais); Uma mesa de som, marca: LL Audio, linha: Nanomix, com 5 
canais, modelo: 502R, conexão: USB, no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais); Dois 
armários colméia, com 70 cm, sem rodapé, sem chapéu, com reforço para fixar na parede, no valor 
de unitário de R$ 565,00 (quinhentos e sessenta e cinco reais), no valor total de R$ 1.130,00 (mil 
cento e trinta reais), totalizando valor de R$ 8.870,00 (oito mil oitocentos e setenta reais), tendo 
como destino a Escola Municipal Professor Irineu Umberto Packer  – Secretaria Municipal de 
Educação. Nada mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Anderson José de Moraes, 
Secretário, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis. 

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

Elisangela Janglossi                                                                            Anderson José de Moraes                                                                                           
              Membro                                                                                           Membro Secretário

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

cic
ab

a.
sp

.g
ov

.b
r/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
Do

cu
m

en
to

s 
e 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
P 

20
23

/5
61

06
6 

e 
o 

có
di

go
 J

M
23

2Z
A1

.
Pá

g.
 1

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

UC
IA

NO
 S

AN
TO

S 
TA

VA
RE

S 
DE

 A
LM

EI
DA

 e
 F

AB
IA

NA
 F

ID
EN

CI
O

 F
AR

IN
A 

e 
EL

IS
AN

G
EL

A 
JA

NG
LO

SS
I e

 A
ND

ER
SO

N 
JO

SE
 D

E 
M

O
RA

ES
.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 34



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 4

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 18 de dezembro de 2.023.

I – Da Especificação e Valor

Item Origem Especificação do Material Qtde Valor unit.
 - R$

Valor total - 
R$

01 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Aparelho DVR 01 1.250,00 1.250,00

02 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Câmera 03 230,00 690,00

03 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Câmera 03 180,00 540,00

04 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Câmera 01 180,00 180,00

05 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Câmera 03 180,00 540,00

06 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Mini rack 01 450,00 450,00

07 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Aparelho de telefone 01 590,00 590,00

08 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Mini rack 01 450,00 450,00

09 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Vídeo porteiro 01 1.100,00 1.100,00

10 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Amplificador 01 1.400,00 1.400,00

11 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Mesa de som 01 550,00 550,00

12 Cons.de Escola da  E.M. Professor Irineu 
Umberto Packer.

Armário 02      565,00 1.130,00

II – Do Uso e Destino
Os bens acima especificados serão de uso exclusivo às atividades do órgão da administração municipal a Escola 
Municipal Professor Irineu Umberto Packer.- Secretaria Municipal de Educação. 

III – Do Parecer
Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por esta Comissão, em conformidade com as 
normas administrativas, normas legais, e da utilidade dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para homologação do parecer exarado, publicação e os demais atos Administrativos 
necessários ao atendimento legal.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

        Elisangela Janglossi                                                                                                    Anderson José de Moraes                                                             
                Membro                                                                                                                  Membro Secretário

Eu, Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito Municipal, homologo o Laudo de Avaliação acima exarado.

Piracicaba, _____ de __________ de 2.023.
_________________________________

Luciano Santos Tavares de Almeida – Prefeito Municipal

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 J
M

23
2Z

A1
.

Pá
g.

 2
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
AN

TO
S 

TA
VA

R
ES

 D
E 

AL
M

EI
D

A 
e 

FA
BI

AN
A 

FI
D

EN
C

IO
 F

AR
IN

A 
e 

EL
IS

AN
G

EL
A 

JA
N

G
LO

SS
I e

 A
N

D
ER

SO
N

 J
O

SE
 D

E 
M

O
R

AE
S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 35



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 5

Assinaturas do documento

"Ata e Laudo  Conselho Prof"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: JM232ZA1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA (CPF: 102.XXX.088-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/07/2023 - 12:50:08 e válido até 05/07/2123 - 12:50:08.
(Assinatura do sistema)

FABIANA FIDENCIO FARINA (CPF: 167.XXX.418-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 13/07/2023 - 08:17:18 e válido até 13/07/2123 - 08:17:18.
(Assinatura do sistema)

ELISANGELA JANGLOSSI (CPF: 167.XXX.358-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/07/2023 - 13:57:06 e válido até 20/07/2123 - 13:57:06.
(Assinatura do sistema)

ANDERSON JOSE DE MORAES (CPF: 278.XXX.278-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/08/2023 - 14:50:07 e válido até 16/08/2123 - 14:50:07.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2023/561066
e o código JM232ZA1 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 6

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração
 

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos quinze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, na Divisão de Patrimônio, Rua 
Antônio Correa Barbosa, nº. 2233 – 1º andar, Centro Cívico, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 4.080/22, alterada 
pela de n°.  4.113/23, presentes a Presidente e os Membros designados nos termos do 
artigo 1°. da referida Portaria, para deliberarem os trabalhos de avaliação de bem 
permanente, ora RECEBIDO EM DOAÇÃO do Conselho de Escola da Escola Municipal 
Professora Eliana Rodella, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (C.N.P.J.) n°. 
15.227.644/0001-94, conforme segue: Um aparelho HD, tipo: externo, capacidade: 2TB., 
marca: Seagate, modelo: STEA2000400, cor: preto, no valor de R$ 548,00 (quinhentos e 
quarenta e oito reais), tendo como destino a Escola Municipal Professora Eliana Rodella  – 
Secretaria Municipal de Educação. Nada mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, 
Anderson José de Moraes, Secretário, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis. 

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

  Rafael do Nascimento Silva                                                          Anderson José de Moraes                                                                                           
              Membro                                                                             Membro Secretário

 

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 B
U

D
JH

Q
LR

.
Pá

g.
 1

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

O
 S

AN
TO

S 
TA

VA
R

ES
 D

E 
AL

M
EI

D
A 

e 
FA

BI
AN

A 
FI

D
EN

C
IO

 F
AR

IN
A 

e 
R

AF
AE

L 
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
 S

IL
VA

 e
 A

N
D

ER
SO

N
 J

O
SE

 D
E 

M
O

R
AE

S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 36



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 7

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 15 de dezembro de 2.023.

I – Da Especificação e Valor

Item Origem Especificação do Material Qtde Valor - R$

01 Cons.de Escola da E.M. Profª. 
Eliana Rodella.

Hd externo 01 548,00

II – Do Uso e Destino

O bem acima especificado será de uso exclusivo às atividades do órgão da administração 
municipal a Escola Municipal Professora Eliana Rodella – Secretaria Municipal de 
Educação. 

III – Do Parecer

O valor ora avaliado do bem acima especificado é o atribuído por esta Comissão, em 
conformidade com as normas administrativas, normas legais, e da utilidade do bem para a 
municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para homologação do parecer exarado, publicação e os demais 
atos Administrativos necessários ao atendimento legal.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

  Rafael do Nascimento Silva                                                       Anderson José de Moraes                                                             
                Membro                                                                            Membro Secretário

Eu, Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito Municipal, homologo o Laudo de 
Avaliação acima exarado.

Piracicaba, _____ de __________ de 2.023.
_________________________________

Luciano Santos Tavares de Almeida – Prefeito Municipal

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 B
U

D
JH

Q
LR

.
Pá

g.
 2

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

O
 S

AN
TO

S 
TA

VA
R

ES
 D

E 
AL

M
EI

D
A 

e 
FA

BI
AN

A 
FI

D
EN

C
IO

 F
AR

IN
A 

e 
R

AF
AE

L 
D

O
 N

AS
C

IM
EN

TO
 S

IL
VA

 e
 A

N
D

ER
SO

N
 J

O
SE

 D
E 

M
O

R
AE

S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 37



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 8

Assinaturas do documento

"Ata e Laudo Conselho da EM Profª"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: BUDJHQLR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA (CPF: 102.XXX.088-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/07/2023 - 12:50:08 e válido até 05/07/2123 - 12:50:08.
(Assinatura do sistema)

FABIANA FIDENCIO FARINA (CPF: 167.XXX.418-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 13/07/2023 - 08:17:18 e válido até 13/07/2123 - 08:17:18.
(Assinatura do sistema)

RAFAEL DO NASCIMENTO SILVA (CPF: 431.XXX.238-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/07/2023 - 08:37:38 e válido até 03/07/2123 - 08:37:38.
(Assinatura do sistema)

ANDERSON JOSE DE MORAES (CPF: 278.XXX.278-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/08/2023 - 14:50:07 e válido até 16/08/2123 - 14:50:07.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2023/561066
e o código BUDJHQLR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 9

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração
 

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos quinze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, na Divisão de Patrimônio, Rua 
Antônio Correa Barbosa, nº. 2233 – 1º. andar, Centro Cívico, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 4.080/22, alterada 
pela de n°.  4.113/23, presentes a Presidente e os Membros designados nos termos do 
artigo 1°. da referida Portaria, para deliberarem os trabalhos de avaliação de bens 
permanentes, ora RECEBIDOS EM DOAÇÃO do Conselho de Escola da Escola Municipal 
Geraldo Bernardino, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (C.N.P.J.) n°. 
08.769.082/0001-45, conforme segue: Três Acess point, linha: Unif, modelo: U6-LR, com 
conexão Wi-Fi, tecnologia: Long Range, no valor unitário de R$ 1.990,00 (mil novecentos 
e noventa reais), totalizando o valor de R$ 5.970,00 (cinco mil novecentos e setenta reais), 
tendo como destino a Escola Municipal Geraldo Bernardino – Secretaria Municipal de 
Educação. Nada mais tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Anderson José de 
Moraes, Secretário, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis.

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

  Elisangela Janglossi                                                               Anderson José de Moraes                                                                                           
              Membro                                                                             Membro Secretário

 

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 M
Y2

S3
H

89
.

Pá
g.

 1
 d

e 
3 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
AN

TO
S 

TA
VA

R
ES

 D
E 

AL
M

EI
D

A 
e 

FA
BI

AN
A 

FI
D

EN
C

IO
 F

AR
IN

A 
e 

EL
IS

AN
G

EL
A 

JA
N

G
LO

SS
I e

 A
N

D
ER

SO
N

 J
O

SE
 D

E 
M

O
R

AE
S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 38



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 10

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 15 de dezembro de 2.023.

I – Da Especificação e Valor

Item Origem Especificação do Material Qtde
Valor 
Unit.
- R$

Valor Total
 - R$

01 Conselho de Escola da  
E.M. Geraldo Bernardino

Acess point 03 1.990,00 5.970,00

II – Do Uso e Destino

Os bens acima especificados serão de uso exclusivo às atividades do órgão da 
administração municipal a Escola Municipal Geraldo Bernardino – Secretaria Municipal de 
Educação.

III – Do Parecer

Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por esta 
Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas legais, e da utilidade 
dos bens para a municipalidade.

Desta forma, encaminhe-se para homologação do parecer exarado, publicação e os demais 
atos Administrativos necessários ao atendimento legal.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

  Elisangela Janglossi                                                                Anderson José de Moraes                                                             
            Membro                                                                               Membro Secretário

Eu, Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito Municipal, homologo o Laudo de 
Avaliação acima exarado.

Piracicaba, _____ de __________ de 2.023.
_________________________________

Luciano Santos Tavares de Almeida – Prefeito Municipal

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 M
Y2

S3
H

89
.

Pá
g.

 2
 d

e 
3 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
AN

TO
S 

TA
VA

R
ES

 D
E 

AL
M

EI
D

A 
e 

FA
BI

AN
A 

FI
D

EN
C

IO
 F

AR
IN

A 
e 

EL
IS

AN
G

EL
A 

JA
N

G
LO

SS
I e

 A
N

D
ER

SO
N

 J
O

SE
 D

E 
M

O
R

AE
S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 39



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 11

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 M
Y2

S3
H

89
.

Pá
g.

 3
 d

e 
3 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
AN

TO
S 

TA
VA

R
ES

 D
E 

AL
M

EI
D

A 
e 

FA
BI

AN
A 

FI
D

EN
C

IO
 F

AR
IN

A 
e 

EL
IS

AN
G

EL
A 

JA
N

G
LO

SS
I e

 A
N

D
ER

SO
N

 J
O

SE
 D

E 
M

O
R

AE
S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 40



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 12

Assinaturas do documento
"Ata e Laudo do Conselho da EM Geraldo

Bernardino"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: MY2S3H89

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA (CPF: 102.XXX.088-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/07/2023 - 12:50:08 e válido até 05/07/2123 - 12:50:08.
(Assinatura do sistema)

FABIANA FIDENCIO FARINA (CPF: 167.XXX.418-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 13/07/2023 - 08:17:18 e válido até 13/07/2123 - 08:17:18.
(Assinatura do sistema)

ELISANGELA JANGLOSSI (CPF: 167.XXX.358-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/07/2023 - 13:57:06 e válido até 20/07/2123 - 13:57:06.
(Assinatura do sistema)

ANDERSON JOSE DE MORAES (CPF: 278.XXX.278-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/08/2023 - 14:50:07 e válido até 16/08/2123 - 14:50:07.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2023/561066
e o código MY2S3H89 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 13

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração
 

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos quinze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, na Divisão de Patrimônio, Rua 
Antônio Correa Barbosa, nº. 2233 – 1º.andar, Centro Cívico, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 4.080/22, alterada 
pela de n°.  4.113/23, presentes a Presidente e os Membros designados nos termos do 
artigo 1°. da referida Portaria, para deliberarem os trabalhos de avaliação de bens 
permanentes, ora RECEBIDOS EM DOAÇÃO do Conselho de Escola da Escola Municipal 
Aparecido Carlos Guzzi, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (C.N.P.J.) n°. 
11.087.333/0001-16, conforme segue: Um nicho, em MDF, com 25 repartições, no valor de 
R$ 600,00 (seiscentos reais); Dois nichos, em MDF, com 22 repartições, no valor unitário 
de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais), no valor total de R$ 1.520,00 (mil quinhentos 
e vinte reais); Dois nichos, em MDF, com 24 repartições, no valor unitário de R$ 800,00 
(oitocentos reais), no valor total de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais); Um nicho, em 
MDF, com 26 repartições, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais); Um nicho, em MDF, com 14 
repartições, no valor de R$ 327,00 (trezentos e vinte e sete reais), totalizando o valor de 
R$ 5.047,00 (cinco mil e quarenta e sete reais), tendo como destino a Escola Municipal 
Aparecido Carlos Guzzi – Secretaria Municipal de Educação. Nada mais tendo a tratar, foi 
encerrada a reunião e, eu, Anderson José de Moraes, Secretário, lavro e assino com os 
demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis.

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

  Rafael do Nascimento Silva                                                          Anderson José de Moraes                                                                                           
              Membro                                                                               Membro Secretário

 

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 A
M

75
O

V9
L.

Pá
g.

 1
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
AN

TO
S 

TA
VA

R
ES

 D
E 

AL
M

EI
D

A 
e 

FA
BI

AN
A 

FI
D

EN
C

IO
 F

AR
IN

A 
e 

R
AF

AE
L 

D
O

 N
AS

C
IM

EN
TO

 S
IL

VA
 e

 A
N

D
ER

SO
N

 J
O

SE
 D

E 
M

O
R

AE
S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 41



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 14

                              
Prefeitura do Município de Piracicaba                             

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 15 de dezembro de 2.023.

I – Da Especificação e Valor

Item Origem Especificação do Material Qtde Valor Unit.
- R$

Valor Total - 
R$

01 Conselho de Escola da  E.M. 
Aparecido Carlos Guzzi

 Nicho 01 600,00 600,00

02 Conselho de Escola da  E.M. 
Aparecido Carlos Guzzi

 Nicho 02 760,00 1.520,00

03 Conselho de Escola da  E.M. 
Aparecido Carlos Guzzi

 Nicho 02 800,00 1.600,00

04 Conselho de Escola da  E.M. 
Aparecido Carlos Guzzi

 Nicho 01 1.000,00 1.000,00

05 Conselho de Escola da  E.M. 
Aparecido Carlos Guzzi

 Nicho 01 327,00 327,00

II – Do Uso e Destino

Os bens acima especificados serão de uso exclusivo às atividades do órgão da administração 
municipal a Escola Municipal Aparecido Carlos Guzzi – Secretaria Municipal de Educação.

III – Do Parecer

Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por esta Comissão, em 
conformidade com as normas administrativas, normas legais, e da utilidade do bem para a 
municipalidade.
Desta forma, encaminhe-se para homologação do parecer exarado, publicação e os demais atos 
Administrativos necessários ao atendimento legal.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Fabiana Fidêncio Farina
Presidente

  Rafael do Nascimento Silva                                                     Anderson José de Moraes                                                             
            Membro                                                                               Membro Secretário

Eu, Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito Municipal, homologo o Laudo de Avaliação acima 
exarado.

Piracicaba, _____ de __________ de 2.023.
_________________________________

Luciano Santos Tavares de Almeida – Prefeito Municipal

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

23
/5

61
06

6 
e 

o 
có

di
go

 A
M

75
O

V9
L.

Pá
g.

 2
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
IA

N
O

 S
AN

TO
S 

TA
VA

R
ES

 D
E 

AL
M

EI
D

A 
e 

FA
BI

AN
A 

FI
D

EN
C

IO
 F

AR
IN

A 
e 

R
AF

AE
L 

D
O

 N
AS

C
IM

EN
TO

 S
IL

VA
 e

 A
N

D
ER

SO
N

 J
O

SE
 D

E 
M

O
R

AE
S.

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:48 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 42



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 15

Assinaturas do documento
"Ata e Laudo do Conselho da EM Aparecido Carlos

Guzzi"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: AM75OV9L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA (CPF: 102.XXX.088-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/07/2023 - 12:50:08 e válido até 05/07/2123 - 12:50:08.
(Assinatura do sistema)

FABIANA FIDENCIO FARINA (CPF: 167.XXX.418-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 13/07/2023 - 08:17:18 e válido até 13/07/2123 - 08:17:18.
(Assinatura do sistema)

RAFAEL DO NASCIMENTO SILVA (CPF: 431.XXX.238-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/07/2023 - 08:37:38 e válido até 03/07/2123 - 08:37:38.
(Assinatura do sistema)

ANDERSON JOSE DE MORAES (CPF: 278.XXX.278-XX)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/08/2023 - 14:50:07 e válido até 16/08/2123 - 14:50:07.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2023/561066
e o código AM75OV9L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 16

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 2



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 17

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 13



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 18

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 16



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 19

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 19



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 20

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 22



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 21

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 29



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 22

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 23

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 24

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 25

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 14



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 26

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 17



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 27

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 20



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 28

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 23



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 29

Peça do processo/documento PMP 2023/561066, materializada por: G.C.V em 29/12/2023 12:10 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 30



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 30

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 64/2023
Objeto: Execução de obras para reforma e ampliação do antigo grupo escolar de Artémis. Data final de recebimento de propostas: 15/02/2024 às 13:30 horas. Início da disputa de lances: 15/02/2024 
às 14:00 horas. 
 
O Edital encontra-se publicado nos endereços eletrônicos: www.piracicaba.sp.gov.br e bnccompras.com. Contato Divisão de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 29 de dezembro de 2023

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2.021

Nº Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do
Empenho

547327/2023
Instalação de solução de gravação de imagens composta por câmeras de 
videomonitoramento, equipamento de gravação e demais itens necessários 
conforme itens 01 a 06 da Compra Direta 275/2023 do Centro de Informática.

PIRALAN – COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA EPP R$ 8.022,00 11/12/2023

527659/2023 Aquisição de 80 metros de corda para hasteamento de bandeiras, conforme 
Requisição 1016/2023 do DCSA. TORCIDA BRASILEIRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA      R$ 256,00 19/12/2023

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 566/2023
Fornecimento parcelado de carnes (bovina, suína e frango), durante o exercício de 2024.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico nº 
751/2023, homologado pelo Secretário Municipal de Saúde, foi julgada PARCIALMENTE PROCE-
DENTE a impugnação interposta ao edital pela empresa JJ Foods LTDA.

Diante do exposto, houve alteração no edital. Sendo assim, informamos que fica marcada a data 
e horário da ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 11/01/2024, às 08h, e a data e horário do 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS para o dia 11/01/2024, às 09h.

A NOVA VERSÃO do Edital poderá ser obtida pelo endereço eletrônico https://licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 29 de novembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 635/2023
Aquisição e instalação de reservatório vertical.

Comunicamos que, a pedido da unidade requisitante, alterado o descritivo técnico do item 01, 
conforme item 4.e.1 do Termo de Referência e no desenho (projeto) do reservatório. Diante do 
exposto, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa do presente Pregão para 
o dia 16/01/2024 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 29 de dezembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 486/2023
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARCELADOS DE MANUTENÇÃO DE PANELAS DE PRESSÃO

Comunicamos que conforme parecer jurídico 745/2023, homologado pelo Secretário Municipal de Saú-
de, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta pela empresa: LUCAS FRANCISCO DA SILVA ME.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e agendada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 05/01/2024, às 08:00 e 09:00 respectivamente.

Piracicaba, 29 de dezembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 661/2022
Aquisição de containers

Comunicamos que, considerando a falta de interesse da Unidade Requisitante no prosseguimento 
licitatório, o presente pregão fica FRACASSADO.

Piracicaba, 29 de dezembro de 2023.

Thiago Luiz Araujo Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 707/2023

OBJETO: Aquisição de workstations

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/01/2024 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  30/01/2024 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de dezembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 708/2023

OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/01/2024 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  31/01/2024 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de dezembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 31

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 02 de Janeiro de 2024

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ALEXAN-
DRE BRITO MAGLIARO, RG 44957913X, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, referência 11-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
9356/2019 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  HUGO 
NOGUEIRA LUZ, RG 435368047, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE 
PROJETOS - COMISSÃO, referência 15-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, 
9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JULIANA 
LOPES ALVES MACEDO, RG 434380982, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, referência 11-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
9356/2019 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 32

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/23
Registro de Preços para fornecimento de giz

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 DANIEL LOPES TOLAINE  R$            323,99 

2 DANIEL LOPES TOLAINE  R$            518,99 

3 DANIEL LOPES TOLAINE  R$                1,45 

Piracicaba, 20 de dezembro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

Centro de Controle de Zoonoses

Notificação

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários de imóveis abandonados/desocupados ou 
habitados que foram notificados para agendar vistoria relacionada ao controle do mosquito 
Aedes aegypti, conforme Decreto 15.751/14, entretanto a correspondência encaminhada via 
correio com AR retornou fechada.

Comunicamos que os mesmos estão sujeitos a autuação e aplicação de multa, conforme Lei 
Complementar nº 178/06 e Decreto 15.751/14.

Favor entrar em contato com o Centro de Controle de Zoonoses por meio do telefone 34273351, 
de segunda a sexta-feira, das 07h às 15:50.

Nome/Notificação
PASCOAL SANTOS SOTO 201
THALES GRANATO ANDRE 202
WALDEMAR FERNANDES 203
WILSON ADEMIR AMBROZANO 204

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 284/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N° 550838/2023, 
TIAF 15220 E NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 60245.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28/12/2023

CONTRIBUINTE:
LILLY ESTÉTICA S.A.
RUA/AVN AVENIDA LIMEIRA, 722 - BAIRRO AREIÃO - PIRACICABA - SP
CEP 13414-018 -CNPJ 24.817.299/0014-54 - CPD 663117 - OS 3667/2023



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 33



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 34

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 
 
 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 35

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 36

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 37

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 38

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 39

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 40

 
 
 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 41

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 42

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 43

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 44

 
 
 

 

 
Critérios de 
Julgamento 

Metodologia de Pontuação Pontuação 
Máxima por 

Item 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 45

 
 
 

 

(A) Informações sobre ações a 
serem executadas, metas a serem 
atingidas, indicadores que 
aferirão o cumprimento das 
metas e prazos para a execução 
das ações e para o cumprimento 
das metas. 

- Grau pleno de atendimento (4,0 pontos) 
- Grau satisfatório de atendimento (2,0 pontos) 
- O não atendimento ou o atendimento 
insatisfatório (0,0). 
OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério 
implica eliminação da proposta. 

5,0 

(B) Adequação da proposta aos 
objetivos da política, do plano, do 
programa ou da ação em que se 
insere a parceria. 

- Grau pleno de adequação (2,0) 
- Grau satisfatório de adequação (1,0) 
- O não atendimento ou o atendimento 
insatisfatório do requisito de adequação (0,0). 
OBS.: A atribuição de nota “zero” neste critério 
implica a eliminação da proposta. 

5,0 

Pontuação Máxima Global  10,0 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 46

 
 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 47

 
 
 

 

  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 48

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 49

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 50

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 51

 
 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 52

 
 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 53

 
 
 

 

‐



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 54

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 55

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 56

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 57

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 58

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 59

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 60

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 61

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 62

 
 
 

 

➢ 

➢ 

➢ 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 63

 
 
 

 

➢ 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 64

 
 
 

 

➢   

 

➢ 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 65

 
 
 

 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 

➢ 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 66

 
 
 

 

➢ 

 
 
 
  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 67

 
 
 

 

 
 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 68

 
 
 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 69

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

DISPENSA LICITAÇÃO

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21

Empresa Fornecedora Empenho Valor Objetivo

FASP – Federação de Automobilismo de São Paulo. 2023ne00280 R$ 10.000,00 Despesas para pagamento de taxas de federação do evento 100 milhas.

MD Comércio, Locação e Eventos Ltda.
2023ne00282

R$ 4.540,00 Prestação de serviços de auxiliar de serviços gerais para apoio da delegação 
piracicabana nos jogos abertos.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda. 2023ne00291 R$ 811,00 Aquisição de sacos de lixo e papel higiênico.

Federação Paulista de Ginástica. 2023ne00311 R$ 2.260,00 Inscrição de atletas de ginástica em competições oficiais.

Dsiminoni Cartuchos e Impressoras Ltda. 2023ne00313 R$ 230,00 Aquisição de peças para manutenção de impressora.

Marielle C. Schmidt Porreca 2023ne00320 R$ 2.943,12 Aquisição de máquina de lavar roupas.

Marielle C. Schmidt Porreca 2023ne00321 R$ 4.821,50 Aquisição de coletes flutuantes.

Douglas Donizetti Bertini 2023ne00341 R$ 756,00 Aquisição de mangueira.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda. 2023ne00400 R$ 1.057,60 Aquisição de produtos de limpeza e higiene pessoal.

Comercial K Nunes Ltda 2023ne00401 R$ 1.186,40 Aquisição de produtos de limpeza

Pablo Sonsino Silva 2023ne00403 R$ 445,71 Aquisição de água e gelo para o Metropira.

A Panhoca Padaria e Confeitaria Ltda. 2023ne00404 R$ 5.900,00 Aquisição de kit lanches para o Metropira.

Douglas Donizetti Bertini 2023ne00405 R$ 141,00 Aquisição de cadeados.

Martelli Comércio e Consultoria Ltda. 2023ne00406 R$ 1.392,00 Aquisição de cuba e massa para calafetar.

Marfex Lopes Com. Mat. p/ Construção Ltda ME 2023ne00407 R$ 244,90 Aquisição de materiais hidráulicos.

Daniel Lopes Tolaine ME

2023ne00410

2023ne00411

R$ 228,78

R$ 295,20
Aquisição de banquetas de plástico e fita crepe.

A Panhoca Padaria e Confeitaria Ltda. 2023ne00420 R$ 883,50 Aquisição de coffee break para o congresso técnico do Metropira.

MG Comércio de Filtros de Água Ltda ME. 2023ne00429 R$ 4.762,00 Manutenção e higienização de bebedouros.

Walmir Nardi – ME. 2023ne00442 R$ 4.715,00 Aquisição de uniformes.

DLB Comércio de Produtos de Informática 2023ne00443 R$ 4.198,00 Aquisição de switch.

Priscila Felippe Arthur Ltda. 2023ne00446 R$ 1.343,30 Aquisição de escada e bebedouro.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda. 2023ne00447 R$ 1.290,00 Aquisição de lixeiras.

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda. 2023ne00448 R$ 405,00 Aquisição de lonas.

Pira Digital Certificados Ltda 2023ne00461 R$ 404,00 Aquisição de certificado digital

Marielle C. Schmidt Porreca 2023ne00463 R$ 1.318,60 Aquisição de rotor para bomba.

Tiago Fernando Porreca

Silver Distribuição e Comércio de Materiais para Segurança Ltda

Rico Esportes Ltda EPP.

2023ne00468

2023ne00469

2023ne00470

R$ 4.980,56

R$ 1.084,00

R$ 1.890,60

Aquisição de materiais esportivos.

Daniel Lopes Tolaine ME 2023ne00472 R$ 2.799,92 Aquisição de fornos micro-ondas.

Federação Paulista de Bocha e Bolão 2023ne00480 R$ 1.300,00 Despesas com competições de bocha.

Carlos Eduardo Ramaho 2023ne00482 R$ 11.700,00 Manutenção corretiva do filtro da piscina do Complexo Aquático Municipal.

Marielle C. Schmidt Porreca

2023ne00496

2023ne00497

R$ 630,24

R$ 183,60
Aquisição de baterias e carregadores.

Gregory Salome Ayruth Bacha 2023ne00448 R$ 1.569,00 Aquisição de placas de sinalização.

Piracicaba, 29 de dezembro de 2023.

Maria Angélica Gonçalves Silva
Secretária Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 70

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

EDITAL DE  INSCRIÇÃO

ABERTURA DE VAGAS PARA A FEIRA DE ARTESANATO DA RUA DO PORTO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo (SEMDETTUR), em conformidade com a legislação e normas 
pertinentes, torna público o presente Edital, que institui a abertura de vagas para seleção de 
novos artesãos para a feira da Rua do Porto.
A feira realizada na Rua do Porto faz parte do Programa de Desenvolvimento do Artesanato de Piraci-
caba de responsabilidade do Departamento de Turismo vinculado à SEMDETTUR, e tem como objetivo 
geral divulgar a cultura empreendedora, geração de renda e o fomento do artesanato na cidade.
A realização da Feira de Artesanato está regulamentada pela Lei n° 9.679/2021, que “institui a “Política 
Municipal de Incentivo e Valorização do Artesanato e demais itens” e pelo Decreto Municipal nº 19.438.

Os produtos a serem comercializados deverão ser de autoria do próprio artesão e preferencial-
mente apresentar atributos culturais e naturais referentes à Piracicaba. Não será aceito produtos 
industrializados e/ou feito por terceiros.

O processo de avaliação será realizado em 02 (duas) etapas, por uma Comissão formada por 
representantes da Prefeitura Municipal de Piracicaba, Feira de artesanato da Rua do Porto e 
Conselho Municipal de Turismo do Município de Piracicaba COMTURPI.

Na 1ª etapa o artesanato será avaliado prioritariamente, pelos critérios de cultura popular, tra-
dição, originalidade, criatividade, inovação e qualidade. Os selecionados para 2ª etapa deverão 
enviar um vídeo comprobatório do candidato produzindo o artesanato; caso não seja suficiente, 
haverá teste presencial em dia e local determinado pela Secretaria.

As inscrições estarão abertas no período de 02/01 a 19/01 de 2024 e a lista dos selecionados 
será publicada no dia 29/02/2024 por meio do site https://turismopiracicaba.com.br/. Somente 
poderão participar da feira os (as) artesãos (as) aprovados nas duas etapas. Os convocados de-
verão participar das reuniões com os gestores públicos responsáveis pelo artesanato e seguir 
as normas do Regulamento do Artesanato em vigor.
 
IMPORTANTE:

O Artesão receberá a permissão de uso do espaço público com validade de 05(cinco) anos, ou 
seja, até dia 01 de março de 2029; passado esse tempo poderá participar de outro edital de 
chamamento e ser selecionado novamente.
Haverá uma lista de espera dos selecionados, caso haja desistência de algum artesão no decorrer 
do 1º ano, porém o prazo de permanência será o mesmo, ou seja, até dia 29 de março de 2029.
 Para efetuar a inscrição, é necessário que o (a) interessado(a) se enquadre segundo o Regula-
mento do Artesanato de Piracicaba, que institui:
“Artigo 24° - Obedecidas as prescrições legais de âmbito federal, estadual e municipal, todo 
artesão brasileiro ou estrangeiro radicado em Piracicaba, poderá se inscrever para participar 
da Feira de Artesanato, desde que:
I - Sua inscrição seja previamente realizada;
II - Não seja credenciado em nenhuma outra feira já existente no Município, exceto nos processos 
de transferência entre as feiras;
III – Não possua empresa ou ponto comercial;
IV – Apresente a documentação exigida pela Coordenação da Feira;
V – Produza o artesanato que será comercializado na Feira”.

O artesão aprovado nas duas etapas deverá providenciar sua tenda de exposição seguindo o 
padrão estabelecido no Regulamento do Artesanato de Piracicaba:

“Artigo 29° - Os artesãos inscritos nas Feiras de Artesanato apresentarão suas obras em tendas 
padronizadas por definição do Departamento de Turismo e capazes de abrigar os produtos 
exibidos com segurança, funcionalidade, higiene e capricho.
“Artigo 30° As tendas de exposição de artesanato deverão ocupar uma área de 2m x 2m (dois 
metros por dois metros), sendo padronizadas conforme especificidade estabelecida pelo De-
partamento de Turismo, bem como os espaços entre tendas também serão delimitados por 
este Departamento. 
Parágrafo único. Todos os artesãos cadastrados nas Feiras de Artesanato deverão seguir o padrão 
estabelecido pelo Departamento de Turismo. 

DA INSCRIÇÃO:

As inscrições estarão abertas no período de 02 de janeiro a 19 de janeiro de 2024.
na SEMDETTUR, localizada na Rua Antônio Correa Barbosa, 2233 – 5º Andar (Centro Cívico), de se-
gunda à sexta-feira (exceto feriados) das 9:00 às 16:00 horas, munidos dos seguintes documentos: 
- Ficha de inscrição (anexa) preenchida;
- foto do comprovante de residência e documento de identificação com foto. 
- 03 (três) fotos dos artesanatos e amostra de um dos produtos.

DAS VAGAS: 
Feira de Artesanato da Rua do Porto: 04 (quatro) vagas.

DAS TÉCNICAS:
Preferencialmente 
Biscuit 
Madeira rústica
Marchetaria
Palha de milho 
Macramê
Tear 
Cartonagem
Amigurumi
Resina
Pintura em telhas
Argila

CRITÉRIO DE SELEÇÃO

1ª etapa:
- Artesanato relacionado à cultura de Piracicaba;
- Originalidade, criatividade e inovação;
- Qualidade e acabamento;
- O artesão ser comprovadamente morador de Piracicaba;
- Não estar participando de outra feira de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Piracicaba.

2ª etapa:
- Análise dos vídeos e testes de autoria.

CRONOGRAMA

22/12/2023 Publicação do Edital

02/01 a 19/01/2024 Inscrição dos candidatos

22/01 a 02/02/2024 Seleção

09/02/2024 Divulgação dos selecionados na 1ª etapa e solicitação de vídeo compro-
batório e/ou teste de autoria.

12/02 a 28/02/2024 Análise dos vídeos e testes de autoria.

29/02/2024 Divulgação do resultado final

(ANEXO)

INSCRIÇÃO PARA FEIRA DE ARTESANATO DA RUA DO PORTO 

Preenchimento obrigatório*

Nome Completo: ______________________________________________.*
Email:_______________________________________________________.*
Endereço completo:____________________________________________.*
Telefone/ Whatsapp: (  ) ___________________.*
Tipo de Artesanato:_______________________.*
Instagram:___________________.
Facebook:___________________.
Site:________________________.
Descritivo do Artesanato:____________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________.*

Anexar 03(três) fotos impressas do artesanato*

Foto do comprovante de residência e documento de identificação com foto*

DECLARO, sob as penas da lei, que os dados anotados no formulário são verdadeiros. Declaro 
ainda ter pleno conhecimento e aceitar integralmente as normas, condições e exigências es-
tabelecidas no presente edital, assumindo ter ciência dos requisitos gerais para investidura. 

Piracicaba, _____ de ___________de 202_   .

_________________________________
Assinatura

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL

Expediente do dia 29 de Dezembro de 2023

AUTO DE EMBARGO:

Nº 065 Cristiano Tremecoldi, protocolo nº 516.505/23 protocolo digital, disposto no inciso X do 
artigo 302 da Lei nº 421/20.

AUTO DE INFRAÇÃO:

Nº 2666, Cristiano Tremecoldi, protocolo digital n° 516.505/23, disposto no inciso X do artigo 
302 da Lei nº 421/20.   

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

        

A Semuttran, através da Divisão de Multas, cadastrou o Policial Militar, que segue abaixo, no sis-
tema de processamento de multas para a elaboração de auto de infração de trânsito municipal.

NOME CÓDIGO DO POLICIAL

Pedro Henrique Quiqueto Franco 194496-7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 71

PROCURADORIA GERAL

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 2009/2023.
Proc. Admin.: nº 41.281/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 353/2023 - Ata de Registro de Preços nº 727/2023 (válida até 07/11/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de barbantes e linhas.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA – ME. – CNPJ nº 08.247.334/0001-76 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.969
Código Ajuste nº 2023.000.001.595
Contrato nº 2010/2023.
Proc. Admin.: nº 33.989/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 367/2023 - Ata de Registro de Preços nº 743/2023 (válida até 07/11/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de tesouras.
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: VINICIUS JOSE DE ALMEIDA. – CNPJ nº 31.355.877/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.969
Código Ajuste nº 2023.000.001.596
Contrato nº 2011/2023.
Proc. Admin.: nº 33.989/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 367/2023 - Ata de Registro de Preços nº 742/2023 (válida até 07/11/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de tesouras.
Valor: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES EIRELLI. – CNPJ nº 31.953.767/0001-69 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.969
Código Ajuste nº 2023.000.001.597
Contrato nº 2012/2023.
Proc. Admin.: nº 33.989/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 367/2023.
Objeto: Fornecimento parcelado de tesouras.
Valor: R$ 41.900,00 (quarenta e um mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 30.172.981/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.943
Código Ajuste nº 2023.000.001.598
Contrato nº 2013/2023.
Proc. Admin.: nº 37.689/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 410/2023 – Ata de Registro de Preços nº 736/2023 (válida até 08/11/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais.
Valor: R$ 76.700,00 (Setenta e seis mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 66.029.133/0001-07 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.945
Código Ajuste nº 2023.000.001.599
Contrato nº 2014/2023.
Proc. Admin.: nº 34.668/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 349/2023 – Ata de Registro de Preços nº 710/2023 (válida até 31/10/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: JULIANA ROMERO LOPES NEGRI. – CNPJ nº 45.125.016/0001-69 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.045.
Código Ajuste nº 2023.000.001.600.
Contrato nº 2015/2023.
Proc. Admin.: nº 145.494/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 640/2022 – Ata de Registro de Preços nº 61/2023 (válida até 08/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 18.580,00 (dezoito mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: DANIEL KIM 45225686818. – CNPJ nº 46.452.081/0001-61 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.045.
Código Ajuste nº 2023.000.001.601.
Contrato nº 2016/2023.
Proc. Admin.: nº 145.494/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 640/2022 – Ata de Registro de Preços nº 66/2023 (válida até 08/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 11.350,00 (onze mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: BGM LOGÍSTICA E COMÉRCIO DE POSTES EIRELI. – CNPJ nº 24.940.698/0001-93 
(SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.045.
Código Ajuste nº 2023.000.001.602.
Contrato nº 2017/2023.
Proc. Admin.: nº 145.494/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 640/2022 – Ata de Registro de Preços nº 67/2023 (válida até 08/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 73.800,00 (setenta e três mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Contratada: DINÂMICA SHOP EIRELI. – CNPJ nº 30.651.162/0001-50 (SEMOZEL)
Código Licitação nº 2023.000.000.045.
Código Ajuste nº 2023.000.001.603.
Contrato nº 2018/2023.
Proc. Admin.: nº 145.494/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 640/2022 – Ata de Registro de Preços nº 60/2023 (válida até 08/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 16.985,00 (dezesseis mil, novecentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 28/12/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: UNIMED DE PIRACICABA – SOCIEDADE COOPERATIVA 
DE SERVIÇOS MÉDICOS. – CNPJ nº 44.803.922/0001-02 (SEMAD)
Código Licitação nº 2023.000.003.040
Código Ajuste nº 2023.000.001.583
Contrato nº 1994/2023.
Proc. Digital: nº 527.118/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 570/2023.
Objeto: Prestação de serviços regulares e continuados na área de assistência médica.
Valor Total Estimado: R$ 1.949.670,00 (um milhão, novecentos e quarenta e nove mil, seiscentos 
e setenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
Data: 26/12/2023.

DO ADITIVO – RETIFICAÇÃO DO ITEM 13.7. DO CONTRATO
Código Aditivo nº 2023.000.000.432.
Aditivo nº 1.994/2023 - 1.
Objeto: alteração da CLÁUSULA 13. – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
Data: 28/12/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Processo Digital nº 2023/567.703)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Governo.
Contratada: Vania Sousa Merces – CNPJ nº 42.039.759/0001-28.
Objeto: Fornecimento parcelado de marmitex para o 16º Corpo de Bombeiros.
Valor Total: R$ 155.736,00 (Cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis reais).
Prazo Contratual: 01 de janeiro de 2024 à 31 de março de 2024 OU até a conclusão do certame 
licitatório decorrente do Processo Administrativo nº 2023/526.683.
Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 785/2023.
Justificativa da escolha do contratado: menor valor proposto em coleta.
Justificativa do preço: melhor proposta apurada em pesquisa de mercado atual.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Governo (Decreto Munici-
pal nº 19.781/23) e pautado na documentação constante do referido processo administrativo, 
PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta fundamentada dispensa de licitação.

TÁSSIA ELISA ESPEGO MASIERO PIRES
Secretária Municipal de Governo

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 50/2023
Execução de obras de reforma das unidades de saúde – Etapa III.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise das 
propostas apresentadas ao referido certame licitatório, tendo como participantes as empresas 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI, CONSPEK CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI, 
ESTRELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, NG7 CONSTRUÇÕES LTDA, e MAZETTO CONSTRU-
ÇÕES LTDA, delibera por CLASSIFICAR as propostas apresentadas, por cumprirem integralmente 
o exigido no edital e estarem com os preços de acordo com o praticável no mercado, conforme 
segue: 1ª) CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI - R$ 1.100.264,69; 2ª) NG7 CONSTRUÇÕES 
LTDA - R$ 1.109.070,90; 3ª) CONSPEK CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI - R$ 1.181.282,57; 
4ª) MAZETTO CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 1.234.980,20; 5ª) ESTRELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA - R$ 1.276.528,05. 

Pela empresa NG7 CONSTRUÇÕES LTDA ser beneficiária da LC 123, alterada pela LC 147, e em 
conformidade com o § 7°, do art. 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07, delibera esta Comissão 
por abrir o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentar nova proposta de preço, sob pena 
de preclusão de seu direito. 

Piracicaba, 29 de dezembro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 02 de janeiro de 2024 página 72

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1201/2023

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, alterado pelo Ato n.º 1201, de 20 de abril de 2023, em cumprimento ao princípio da publicidade, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação da Procuradora Jurídica Chefe do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindi-
cância por meio do PROCESSO n.º 2023/534512.

RATIFICAÇÃO

INEXIGÊNCIA N.º 006/2023
PROCESSO Nº 2023/525583
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA AS UNIDADES DO SEMAE.

Artur Costa Santos,  Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º  21.324,  de 03 de janeiro de 2023,  cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, 
do artigo 3°, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos, especialmente o Parecer nº 335/2023/PJ/FMB, e com 
fundamento no art. 74, caput, da Lei Federal nº 14.133/21, RATIFICA a Inexigência nº 006/2023 à empresa COMPANHIA  PAULISTA DE FORÇA E LUZ, inscrita no CNPJ  
33.050.196/0001-88, no valor de R$ 17.440.000,00 (Dezessete milhões, quatrocentos e quarenta mil reais).

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO N.º 29/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Extraordinária realizada em 29 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Artigo 1º – Tornar pública a classificação do resultado preliminar dos projetos aprovados e reprovados. Conforme edital 10/2023 –  Edital de Chamamento Público para Seleção de Projetos Te-
máticos relativos à promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e adolescente que poderão ser financiados pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FUMDECA):

Nº ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CÍVIL (OSC’s) PROJETOS APROVADOS VALOR 

1 Associação de Pais e Amigos dos Autistas AUMA TEAcolhe  R$ 199.986,85 

2 Associação Franciscana de Assistência Social Coração de Maria AFASCOM Espaço Aberto, Despertando Mentes Criativas  R$ 199.999,98 

3 Associação Síndrome de Dow ESPAÇO PIPA Saberes  R$ 156.142,67 

4 Casa do Amor Fraterno AMOR FRATERNO Aprendendo com as letras  R$ 60.807,61 

5 Centro de Reabilitação CRP RECIPIN 2024: Rede de Cuidado Integral e Integrado na Primeira 
Infância  R$ 147.855,25 

6 Centro Regional de Registros e Atenção aos Maus Tratos na Infância 
de Piracicaba CRAMI Aurora: Reconstruindo Histórias  R$ 200.000,00 

7 Fundação Jaime Pereira FUNJAPE Em seu lar  R$ 111.149,96 

8 Pastoral do Serviço da Caridade PASCA Projeto Preventivo 2024  R$  192.973,32 

Nº OSC’s PROJETOS REPROVADOS VALOR 

1 Associação Atlética Educando pelo Esporte EDUCANDO Aprendendo com Música – 2024  R$  199.999,26 

2 Associação de Pais e Amigos Surdos de Piracicaba APASPI Vem Ser  R$  143.261,31 

3 Rede Cidadã   Direito ao Trabalho  R$  200.000,00 

 

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Piracicaba, 29 de Dezembro de 2023.

Paula Marcela Magrini Cordeiro 
Presidente


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	Centro de Controle de Zoonoses

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2024-01-02T13:53:29-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




